ticulis lucet, non posse aut cogitatione humana penitus comprehendi, aut explicari verbis.

Et si enim nosse omnes pueros & senes summam doctrinæ cœlestis necesse est: tamen non de nihilo est, quod legimus apud Dionysium ab Apostolo Bartholomæo dictum esse: Evangelium esse longum & breue. Summa breuiter tradi potest, sed partium singulæ exquisita & accurata enarratio immensum quiddam continet. Quare multa membra cœlestis sapientiæ, ad illam scholam de qua dixi, releganda sunt.

Epistola Petri magna ex parte satis aperta & luculenta est, sed locus ille in capite tertio de Christi descensu ad inferos exercuit omnes doctos omnium ætatum in Ecclesia. Idem dici potest de principio & fine concionum Ezechielis, in quibus etsi summæ rerum aliquo modo à piis & exercitatis intelliguntur, tamen perdifficilis & obscura est singularum partium accommodatio. Ex quo intelligi licet, quàm verè à Paulo dictum sit: Nos tantum ex parte prophetamus, id est, mancam & inchoatam scripturæ enarrationem habemus, & velut pueri elementa discentes præparamur ad illam scholam, in qua de singulis rebus, quid sit Deus, qualis sit eius natura, qualia sint eius consilia in gubernatione, cur tantam multitudinem hominum perire sinat, cur Ecclesia Dei in hac vita tantis ærumnis subiecta sit, colloquemur verius.

Cum

Cum verò addit: Hic in ænigmate, illic facie ad faciem; haud dubiè interpretatur historiam valdè abstrusam & arcānam, quæ describitur Exod. 33. Cum enim peteret Moses: Ostende mihi gloriam tuam; hinc respondet Deus: Faciem meam videre non poteris, sed ecce locus apud me, vbi consistes innixus petra, & protegam te dextera mea donec transiero, & auferam manum meam, & videbis posteriora mea, faciem autem meam videre non poteris.

Vides proponi dulcissimam picturam, in qua latet arcana doctrina de illustri cognitione Dei, qua cernitur facies Dei. Vt Philippo petenti à Christo, sibi ostendi Patrem, respondet Christus: Philippe qui videt me, videt & Patrem meum: Ita Moses petens illustriorem inspectionem Dei, deducitur ad verbum in Ecclesia reuelatū de Christo, & docetur, quomodo velit Deus agnosci vsque ad glorificationem seu resurrectionem mortuorum.

Cum addit: Non poteris faciem meam videre, sed stabis in foramine petra, hoc est, insistas Christo seu Euangelio, donec transeam, & videbis posteriora mea: Ita Ecclesia nondū potest videre Deum, seu habere gloriam quæ promissa est, sed adhuc stans supra petram, id est, Christum, fide, & in hoc foramine subiecta cruci, expectat gloriam, donec Deus transferit, id est totam Ecclesiam consummauerit. Post hunc transitum restabit alia æterna gloria, qua coram cernemus Deum, sed nunc tantum videmus posteriora, hoc est, in verbo eum agnoscimus.

Hæc breuiter recensui, vt pij hinc petant consolationem, qua sese sustentent atque confirment. Sciant seruari Ecclesiam, Deo mirabiliter protegente eam sua manu in his mundi tempestatibus, & transeunte vsque ad eundem, quo glorificanda est. Quare confirmemus animos, & certò teneamus hanc sententiam, quòd Deus sit seruaturus Ecclesiam, que retinet doctrinam traditam à Christo, Prophetis & Apostolis. Sicut testatur dulcissima promissio apud Esaiam, cum inquit Deus: Hoc fœdus meum cum eis, spiritus meus qui est in te, & verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent à te, nec ab ore seminis tui, dicit Dominus, vsque in sempiternum. Sciamus igitur & nostris Ecclesiis affuturum Christum sedentem ad dexteram Patris, & regnantem etiam inter medios hostes, & seruaturum alias quas reliquias piarum scholarum, etiam mundum oppriment pœnæ & calamitates.

De tertio Loco.

Prodest teneri differentias & definitiones harum virtutum. *Fides* est assentiri omni verbo Dei & promissioni gratiæ, & confidere, nos iuxta promissionem à Deo recipi & exaudiri. *Spes* est expectatio futuræ liberationis. Differunt perspicuè spes & fides eo, quòd fide agnoscimus verbum Dei, & accipimus præsens beneficium, scilicet, remissionem peccatorum. At spe expectamus integram liberationem.

Dile.

Dilectionem Iohannes definit in Epistola ca. 5. Hæc est dilectio Dei, vt mandata eius seruemus. Est igitur dilectio Dei, seruire mandata eius cum quadam læticia, quæ oritur ex agnitione misericordiæ, beneficiorum & præsentia Dei curantis & recipientis nos propter Filium. Propter hunc Iohannis locum scholastici doctores de dilectione, vt Philosophi de iustitia vniuersali locuti sunt.

Sed cur nominat *Dilectionem* maximam virtutem? Confert virtutes in gubernatione, in qua dilectio sæpe maiores res, magisque salutares Ecclesiæ efficit, quàm fides. Vt in Iona hæc fuit magna & excellens virtus, obsequi voluntati Dei, & hæreditatem regni, quæ ipsi deberi videbatur, alteri concedere. Hæc virtus magis profuit populo Dei, & reuera pulchrior fuit, quàm fides illa, qua hostes Ethnici ab illo cæsi sunt & fugati.

Primum igitur collatio perspicuè ostendit, maiorem esse dilectionis, quàm fidei pulchritudinem ac venustatem.

Accedit & altera causa, cur dilectio maior sit fide & spe, videlicet stabilitas seu perpetuitas. Nam aliæ virtutes tantum in hac vita sum munus exercent. Vt enim Aristoteles inquit de generatione, qua forma substantialis acquiritur: Habitibus præsentibus in materia, cessare actum, id est, agitationem. Vt cum anima embryonem informauit, cessat embryonis motus & agitatio ad formam illam acquirendam. Ita rebus in vita æterna coram

exhibitis, nullum tenebit locum fides, quæ, vt Paulus ait, est ἔλεγχος ἔβλεπομένων. Et huic cognata vel potius adiuncta est spes, quæ res futuras expectat.

At dixerit quispiam: Si dilectio est omnium virtutum maxima, & aliis antecellit non solum stabilitate, sed & forma, pulchritudine & dignitate; consentaneum est, homines magis iustos esse dilectione, quam fide? Respon. Si dilectionis absoluta & perfecta idea in nobis arderet, quemadmodum ardebit in vita æterna extincta fide & spe, haud dubie effemus iusti hac ipsa virtute, perinde vt Adam ante lapsum placuit Deo, gerens imaginem Dei, quam Paulus enarrat, inquit: Conditus est homo in iustitia & sanctitate vera.

Sed hæc iustitia dilectionis etsi hic inchoanda est, tamen adhuc valde imbecillis & exigua est. Ideo oportet consolationem illam alteram proponi, quod fide propter Filium Dei placeamus, sicut Galat. 5 dicitur: Nos spiritu ex fide spem iustitiæ expectamus, id est, iustitiam integram, quam speramus, nondum sumus adepti, sed fide interim placeamus & expectamus integrum beneficium, nouam & æternam lucem, iustitiam & vitam, &c.

*Finis Epistolæ, Anno à natali Christi 1547.
die 23 Februarij.*

DOMI:

DOMINICA INVO-
CAVIT.

Epistola 2 Corinth. 6.

Quin & adiuuantes obsecramus, ne in va-
cuum gratiam Dei receperitis. Dicit
enim: In tempore accepto exaudiui te, & in
die salutis succurri tibi. Ecce nunc tempus
acceptum, ecce dies salutis. Ne quam vsquam
demus offensionem, ne reprehendatur mini-
sterium, sed in omnibus commendemus nos-
ipsums ut Dei ministri, in necessitatibus, in an-
xietatibus, in plagis, in carceribus, in sediti-
onibus, in laboribus, in vigiliis, in ieiuniis,
in puritate, in scientia, in animi lenitate, in
benignitate, in Spiritu sancto, in charitate
non simulata, in sermone veritatis, in poten-
tia Dei, per arma iustitiae dextra ac sinistra,
per gloriam & ignominiam, per conuicia &
laudes, quasi impostores, & tamen veraces:
quasi ignoti, & tamen noti: quasi morien-
tes, & ecce viuimus: quasi correpti, & non
occisi: quasi dolentes, semper tamen gauden-
tes: quasi pauperes, multos tamen ditantes:
ut nihil habentes, & tamen omnia possi-
dentes.

- I. De causis actionum spiritualium.
 II. Reprehensio humana securitatis, qua differt in
 seram commissa piacula mortem, vt Verg.
 ait.
 III. Qualis debeat esse Episcopus.

De primo Loco.

 Erxes apud Herodotum in grauis-
 sima deliberatione inquit: ἀλλὰ θεός
 ὅτε οὕτω ἀγχι, καὶ αὐτοῖς ἡμῖν τ' ἄλλα
 ἐπέπυσσι συμφέρεται ἐπὶ τὸ ἀμεινον,
 id est, Quando Deus actiones hominum ad-
 iuuat, nosque ei strenuè obtemperamus, fieri
 non potest, quin res atque negocium perdu-
 catur ad exitum salutarem. Sic & Plato ait in
 libro 4 de legibus, ὡς θεός μὲν πάντα, καὶ μετὰ
 θεῶν τύχη καὶ καὶ τ' ἀνθρώπινα διακυβεῖν ὄσι ξύμ-
 παντα. ἡμερώτερον μὲν τρίτον ξυγχωρῆσαι τοῦτοῖς
 δεῖν ἐπέδαι τέχνη, id est, Rectè dicit, quisquis
 affirmat, Deum quidem & momenta tempo-
 rum, & vniuersas res humanas gubernare:
 placidius tamen est concedere, comitari hæc
 oportere artem. Nota est & Æschinis senten-
 tia in Persis: ὅταν πᾶν τις, τότε ὁ θεός σὺναπτε-
 ται, id est, Quando aliquis conatur, tunc Deus
 simul adiuuat. Ita hoc loco Paulus iubet ca-
 uere, ne gratiam Dei frustra acceperimus.

Etsi enim Deus anteuertit nos, vocat, mo-
 net, adiuuat, tamen cùm inchoatur in nobis
 sanatio naturæ nostræ, sequi nos vult ductum
 & au.

& auspicia Dei. Nos igitur viderimus, ne repugnemus. Constat enim, peccatum oriri à nobis, non à voluntate Dei. Pellantur ergo è medio ineptiæ Stoicæ & Manichææ, quæ omnem actionem voluntatibus hominum detrahunt, præsertim cum Paulus disertè nos vocet *ου εσγυς* Dei: Nam ea res, quæ tantum habet vim patiendi, non secum luctatur ipsa, nec aduersarium vincere studet. At piorum voluntates vtrumque genus certaminis experiuntur, vt exempla Abrahæ, Iacob, Ioseph, & aliorum ostendunt.

Quare non existimandum est, voluntatem hominis prorsus esse ociosam, tantumque pati impressiones nouarum qualitatum, sicut carè imprimatur imago. Neque verò sumus ita leues & inconsiderati, vt arbitremur, voluntatem hominis ex sese benè aliquid agere: sed vim atque efficaciam omnem conuersionis nostræ ad Deum Spiritui sancto libenter damus atque tribuimus. Interim tamen vt acuatur nostra diligentia, quæ cauet securitatem, graui censura reuicimus Manichæam delirationem, quæ voluntatem nostram priuat omni actione. Hanc simplicem sententiam teneamus de causis actionum spiritualium, scilicet de verbo Dei, Spiritu sancto, & voluntate hominis adsentiente verbo, non indulgente dubitationi, diffidentie, securitati carnali, & aliis vitiosis affectibus: denique non sinamus nos abduci ad alias disputationes, quæ sunt obscuræ, & labyrinthos

habent inextricabiles. Cùm autem hæc doctrina paulò accuratiùs tradita sit, in titulo de viribus humanis, illinc assumant studiosi, quæ ad hunc locum pertinebunt.

De secundo Loco.

Homines in hac caligine & prauitate naturæ horribiliter indulgent carnali securitati, præsertim cùm est tranquillitas & quies. Ac plurima exempla summorum hominum posita sunt, qui securitate lapsi sunt & poenas sibi & posteris accersuerunt, vt Adam, Eua, Dauid, Salomon: & de toto populo dicitur: Sedit populus manducare & bibere, & surrexit ludere, id est, cùm essent saturi & securi, oblitii sunt Dei, & facti sunt negligentiores & petulantiores. At circumit diabolus intentus in occasiones, vt incautos implicet lapsibus inextricabilibus. Tex enim longam telam, videt ex vno lapsu multa mala securura esse. Vt ex lapsu Adæ, Dauidis, Salomonis, quanta moles peccatorum & calamitatum tecuta est?

Hæc exempla, & quotidianæ nostræ calamitates semper nobis in conspectu sint, ac nos de horribili ira Dei aduersus peccatum admonent, vt timor & precatio pellant securitatem, vt Salomon inquit: Beatus qui semper est pauidus. Item, Orate ne intretis in tentationem.

Et si igitur abhorremus à Catharorum pernicio.

nicioso dogmate, qui negarunt, lapsos post baptismum iterum cōsequi remissionem peccatorum: tamen ex altera parte non confirmemus securitatem, sed simus vigilantes & intenti, repugnemus naturæ infirmitati, & acerrima cura caueamus insidias diaboli, sicut Petrus monet: Aduersarius vester tanquam leugiens circumit, quærens quem deuoret, cui resistite fortes in fide.

Porrò ne quis in eam cogitationem veniat, inquam multi incidunt, pœnitentiam differi posse vsque ad extremum vitæ diem: tres causæ grauissimæ cogitentur. Prima est, humanæ naturæ imbecillitas & fragilitas. Iam enim miseri homines post lapsum nihil aliud sunt, quàm inania simulachra, & leuis fumus, vt breuissimè dicit Vlysses apud Sophoclem: *ἔγω γὰρ ἡμᾶς οὐδὲν ὄντας ἄλλο, πλὴν ἐῖδός ὅσοι περ ζῶμεν ἢ κεφῶν σκίαν.* Et Seneca in Thyeste optimis verbis describit hanc breuem & fugacem mortalium vitam:

Nemo tam diuos habuit fauentes

Crastinum vt posset sibi polliceri.

Res Deus nostras celeri citatas

Turbine versat.

Quid porrò magis ad omnes casus subitorum periculorum expositum est, quàm natura hæc misera & mortalis? Deploremus ingentem imbecillitatem naturæ humanæ, & simus vigilantiores aduersus illecebras, & Diaboli insidias: meminerimus singula peccata mere-

ri su-

ri subitam mortem, sicut adulteri & homicidæ sæpe in ipso facto subito interficiuntur.

Secunda causa, quæ nos impellere debet, vt in præsentia ad Deum redeamus, his verbis à Paulo & Esaia significata est: Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis; quasi dicat: Deus immensa misericordia se patefecit, & misit Filium suum, vt dulcissimo osculo miseram & ærumnosam hominum naturam amplectatur, eique iustitiam & vitam reddat. Iam cogita quantum scelus sit, defugere osculum seu amplexum Filij Dei, & huius liberatoris munera nolle accipere, sed horribili securitate hanc tantam bonitatem contemnere, aut negligere: quod nihil est aliud, quàm pro osculo dare ei colaphum.

Quapropter mens excitanda est recordatione talium beneficiorum, & corrigenda securitas, statuendumque, verè tibi donari remissionem peccatorum propter hunc Filium gratis, non propter tuam dignitatem, aut tuas virtutes, & hac fiducia ad Deum accedendum est, & ab eo bona petenda & expectanda sunt, sicut in Apocalypsi dulcissimè scriptum est: Age pœnitentiam, ecce ego sto ante ostium & pulso, si quis audierit vocem meam, & mihi aperuerit ianuam, intrabo ad illum, & cenabo cum illo. O gratum, periucundum & salutarem hospitem, cui fores nostræ semper patere debent, nec vnquam committendum est, vt nostra petulantia excludatur aut excutatur.